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Úvod

Více než 100 let známe typické změny terče zrakového

nervu a defekty zorného pole u nemocných s glaukomem.

Přesto, že naše znalosti za tu dobu značně pokročily, přesná

patogeneze této choroby stále zůstává záhadou. V současné

době je v popředí zájmu snaha identifikovat takové testy

zrakových funkcí, které by odhalily poškození nervových vláken

ještě před ztrátou zorného pole. Takovou možnost nabízejí testy

barvocitu, které byly použity v empirické části diplomové práce,

kde byla zkoumána závislost poruch barvocitu na změnách

zorného pole vzniklých v souvislosti s primárním glaukomem.
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1. Historie

Otázky barvocitu a jeho podstaty zajímaly již řecké filozofy.

Aristoteles (384-322) uvažuje o existenci dvou elementů, světla

a tmy. Všechny barvy pak vznikají z míchání těchto dvou

základních stavů. S příchodem Newtona se fyziologická optika

stala vědou a byla vyslovena řada teorií, většinou čistě

deskriptivních. Již Mariott (1681) předpokládal a Newton (1704)

potvrdil, že všechny barvy mohou být vytvořeny ze tří jiných

barev. Zouny, Helmhotz a Lomonosov v různých časových

obdobích a nezávisle na sobě dospěli k názoru, že všechny barvy

spektra lze vytvořit smíšením tří základních barev. To je

podstatou trichromatické teorie barevného vidění, která

předpokládá existenci tří typů receptorů v sítnici. Helmholtz

předpokládal, že tyto mechanismy obsahují čípky sítnice a

nervové impulsy ze všech těchto receptorů jsou analyzovány

v CNS, čímž vzniká barevný vjem (9).

Spektrální barvy lze seřadit do barevného kruhu ve

stejném pořadí, v jakém jsou ve spektru. Z tohoto uspořádání

barev vypracoval svou teorii barevného vidění Hering. Rozlišuje

tři dvojice základních barev zvaných prabarvy, červená a zelená,

žlutá a modrá, bílá a černá. Pro vnímání těchto tří barev

předpokládá existenci tří složek nerovových elementů sítnice.

Barevný vjem je pak výsledkem nepřetržité asimilační a

disimilační činnosti, která probíhá v těchto dvojicích.

Nová experimentální data potvrzují trichromatickou

podstatu mechanismu barevného vidění. Osoba s normálním

barvocitem dosáhne pomocí tří základních barev (červené,
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zelené a modré) srovnání s jakoukoliv barvou viditelného

spektra. I to je potvrzením tří základních druhů čípkových

receptorů v lidské sítnici. V těchto receptorech byly zjištěny tři

typy fotopigmetů, absorbujících v různých částech spektra,

erythrolabe - pigment absorbující převážně v červené části

spektra, chlorolabe – pigment absorbující v zelené části spektra

a cyanolabe – pigment absorbující v modré části spektra.

Definitivně byl podán důkaz existence tří typů čípků v sítnici

přímým spektrofotometrickým měřením absorpce světla

jednotlivými čípky. Nejprve v sítnici ryb, později u opice a u

člověka byly nalezeny v sítnici tři typy čípků s různými

absorpčními maximy při 445, 535, 570 nm (9).
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2. Teorie barevného vidění

2.1 Elektrofyziologie barevného vidění

Barevné vidění mají organismy s výlučně čípkovou sítnicí

(např. drůbež) a organismy se smíšeným typem sítnice (ryby,

opice, člověk). Maximální koncentrace čípků v lidské sítnici je

v oblasti fovey a jejich počet klesá směrem k periferii sítnice.

Určitá část nervových buněk přijímajících signály z čípků (tzv. C-

horizontální buňky) má charakteristickou odpověď na různé

složky barevného světla, označovanou jako S-potenciály. Tyto

potenciály jsou představiteli typického kódu pro barvy, který se

uplatňuje v celé zrakové dráze. Jedná se o tzv. oponentní princip

kódování. Například červená barva způsobí hyperpolarizaci,

barva oponentní, čili zelená, způsobí depolarizaci membránového

potenciálu buňky. Je to tzv. Č-Z systém (v anglosaské literatuře

Red-Green Systém). Druhý typ systému oponentních

horizontálních buněk je systém žluté a modré (Blue-Yelow

Systém). Informace ze tří typů čípků je převedena na kód

nervového systému, tzn. na hyperpolarizaci a depolarizaci. Ve

vyšších stážích se tento kód převádí na inhibiční a excitační

mechanismy v místech přenosu děje akčními potenciály.

Objev oponentního systému kódování barev v nervových

buňkách Svaetichinem v r. 1953 je uváděn v souvislosti

s Heringovým postulátem oponentního systému červené-zelené,

žluté-modré a černé-bílé. Analýzy barev a barevné vstupy čípků

byly prokázány v gangliových buňkách sítnice ryb a opic. Princip

oponentního kódování je zachován i na této úrovni. Kódování

barev v aktivitě gangliových buněk sítnice není dosud definitivně

rozřešeno. Pro mechanismus oponentní odpovědi jsou důležité
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vlnové délky světla, při kterých vzájemný efekt čípků je

maximálně odlišný. Tzn., že maximální excitace při dráždění

červenou barvou není při 570 nm, kde je maximální spektrální

citlivost čípků pro červenou barvu, ale při 640 nm, kdy je rozdíl

v excitačním a inhibičním působení čípků pro červenou a zelenou

maximální. Nerozřešeny jsou zatím vstupy neuronů, reagujících

na žlutou složku spektra. V další etáži zrakové dráhy, v corpus

geniculatum laterále, jsou základní typy odpovědí stejné jako

v sítnice, tedy oponentní systém Č-Z a Ž-M vázaný na systém

centrum – periferie a odpověď na začátek a konec osvětlení.

Korové neurony citlivé na barvu se nacházejí hlavně v oblasti

area ateista. Rozdělení na dva typy oponentních buněk zůstává

zachován i v kůře mozkové (8).

V rozmezí vlnových délek viditelného světla lze rozlišit

množství monochromatických barev. Barvy se velmi málo

vyskytují jako monochromatické, obvykle jde o část barevného

spektra nebo o směs světla různých vlnových délek. K přesnější

definici každé barvy přispívají následující atributy. Jednak jsou to

fyzikální pojmy, definující charakteristiku světelného stimulu,

jednak pojmy, mající subjektivní charakter a zabývající se

podstatou vnímání barev. Všechny tyto pojmy lze uspořádat tak,

že každá vlastnost barvy je určena fyzikálním i subjektivním

přívlastkem. Vlnové délce stimulu odpovídá určitý odstín barvy

jako subjektivní vjem. Spektrální barvy se od sebe liší vlnovou

délkou čili odstínem.

Další dvojice pojmů – čistota a sytost barvy (sytost

charakterizuje barevnost barevného počitku) referují o množství

bílého světla smíšeného s barvou. Tyto hodnoty se udávají

v procentech. Všechny spektrální barvy mají 100 % sytost,
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opakem je bílá s nulovou sytostí. Přechodné barvy (např.

světlezelená, světločervená) mají různou sytost v rozsahu 0 až

100 %.

Třetí dvojice pojmů – světelnost stimulů a jas barvy –

vystihuje intenzitu zrakového počitku. Lze ji charakterizovat

přiřazením dané barvy ke stejně světlé šedé ploše, tzn. ploše bez

barevného tónu. Bílá nebo černá mohou být smíchány

s kteroukoliv barvou, aby změnily její jas. Dvě barvy stejného

odstínu a sytosti se mohou lišit jasem v závislosti na jejich

relativní příměsi bílé nebo černé.

Míšením dvou barev vznikne další barevný odstín

v závislostí na tom, jak jsou obě barvy od sebe vzdáleny ve

spektru a jak jsou intenzivní. V zásadě je možné získat každý

barevný odstín smíšením tří základních primárních barev, a to

barvy červené, zelené a modré.

Fotochromatický interval je rozdíl mezi prahovou hodnotou

detekce světla a prahem pro danou barvu. Každá barva ve

spektru má odlišnou prahovou hodnotu. Fotochromatický interval

se mění s vlnovou délkou, je nejdelší pro červenou barvu,

nejkratší pro modrou a v jeho rozsahu je barevná odpověď

monochromatická.

Purkyňův fenomén znamená, že při zvyšování intenzity

světla nad prahovou hodnotu se objevují barvy postupně od

krátkovlnného do konce spektra k dlouhovlnnému. Při snižování

osvětlení dochází k posunu od zelené k modrozelené a další

vlnové délky se stanou achromatické.
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 Jas paprsků, které vstupují do oka při okraji zornice a

dopadají na sítnici pod šikmým úhlem, a jas paprsků

procházejících centrem zornice a dopadajících kolmo na sítnici,

se výrazně liší. Paprsky v centrální části vyvolávají intenzivnější


[…]


Tabulka č. 4

Stadium n Lanthony FM
0 až 1 6 7,67 69,67
2 až 3 6 27,5 146
4 až 5 9 44 236,33

Graf č. 4 – Průměrné hodnoty dosažené v testech
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Z uvedených výsledků vyplývá, že existuje korelace mezi

stupněm postižení zorného pole a dosaženým skóre jak

v Lanthonyho testu tak v FM testu. Výjimku tvoří pacient č. 6,

který dosáhl v Lanthonyho testu lepšího výsledku u oka s horším

stupněm poškození zorného pole. Rozdíl mezi skórem jeho

lepšího a horšího oka byl roven 7, což je zanedbatelný rozdíl.

Pacient č. 11 dosáhl v obou testech velice dobrého výsledku

(Lanthony 0, 4 a FM 31, 48) i přes vysoké stadium poruchy

zorného pole. Je to způsobeno velice dobrým visem pacienta

s hodnotou 6/6.
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8. Diskuze

Změny barevného vidění u glaukomu jsou popisovány již

od roku 1883 a do dnešní doby se jimi zabývala řada autorů.

Například Poinoosawny zjistil ve svém souboru nemocných

s glaukomem horší barvocit ve srovnání se zdravými subjekty.

Popsal významnou korelaci mezi patologickou hodnotou

chybového skóre FM 100 Hue testu a defekty zorného pole.

Těmto závěrům oponují ve své práci Breton a Krupin, kteří

v rozsáhlém souboru pacientů s glaukomem nezjistili významnou

korelaci mezi získanými defekty barvocitu a změnami zorného

pole. Zdůrazňují význam věku v posuzování obou veličin a

poukazují na nezávislost mechanismů odpovědných za vnik

časných poruch barevného vidění a změn zorného pole u očí

s glaukomem (7).

Z výše uvedeného je zřejmé, že v problematice vztahu

změn barvocitu a glaukomu nezaujímá vědecká veřejnost stejný

názor. Dle výsledků našeho výzkumu se přikláníme k autorům

podporující názor, že poruchy zorného pole vzniklé v souvislosti

s glaukomem, přímo souvisí s poruchami barvocitu. Dále se

ukázalo, že významným faktorem je i čas nutný k vyhotovení

testu. V případě FM testu, který je časově náročnější, se ukázalo,

že čím více pacienti mají času, tím lépe test vyhotoví. Standardní

doba pro vyhotovení testu by měla být 8 minut. Většina pacientů

ale potřebovala na vypracování dvojnásobek času. S tím souvisí i

problematika nutnosti vysoké úrovně compliance u tohoto druhu

testů.
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9. Souhrn

Cílem výzkumu bylo zjistit, zda je rozdíl v citlivosti

Lanthonyho testu a Farnsworth-Munsell testu v diagnostice

poruch barvocitu u pacientů s glaukomem. Byl zkoumán vztah

mezi poruchou zorného pole vzniklou na základě glaukomu a

poruchou barvocitu. Signifikantní rozdíl nebyl mezi těmito testy

nalezen. Oba jsou vhodné pro diagnostiku poruch barvocitu.

Jejich citlivost je přibližně stejná. Dle našeho názoru je pro praxi

vhodnější test Lanthonyho, protože je pro pacienty méně

náročný a je rychlejší. Z výsledků našeho výzkumu je zřejmé, že

existuje vztah mezi defekty zorného pole způsobenými

glaukomem a poruchou barvocitu.
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10. Summary

The object of interest was find, if is differnece between

Lanthony test and Farnsworth-Munsell test in diagnostic of colour

discrimination malfunction by patients with glaucoma. It was also

investigated relation of vision field malfunction which was caused

by glaucoma and malfunction of colour discrimination. It wasn´t

discovered any significant diference between these tests. Both of

them are proper for diagnostic of colour discrimination

malfunction. Their sensitivity is same in accordance with our

investigation. Lanthony test is more usufel for practice

according to our opinion, because is less time-consuming and

faster. From our research is evident, that exsists relation

between vision field malfunction which was caused by glaucoma

and malfunction of colour discrimination.
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11. Závěr

V testovaném souboru pacientů jsme sledovali výskyt

získaných defektů barvocitu a změn zorného pole a studovali

jsem jejich vzájemný vztah. Dále nás zajímala citlivost

dvou použitých testů, které slouží k diagnostice poruch

barvocitu. Těmi testy byly Lanthonyho desaturovaný 15 Hue test

a Farnsworth-Munsell 100 Hue test. Co se týče vztahu změn

zorného pole v důsledku získaného glaukomu a změn barvocitu,

z testování vyplývá, že čím je vyšší stádium poruchy zorného

pole, tím je dosažené skóre vyšší jak u Lanthonyho testu tak u

FM testu. Pokud jde o srovnání citlivosti těchto dvou testů, tak

výsledky ukazují, že oba testy jsou srovnatelně citlivé. Vhodnost

testů barvocitu pro použití v klinické praxi je podmíněna jejich

jednoduchostí , rychlostí provedení a diagnostickou specifitou.

Dle mého názoru je Lanthonyho test, pro testování změn

barvocitu, vhodnější. A to zejména proto, že je časově méně

náročný a tím i méně zatěžující pro pacienty, přičemž

diagnostická specifita je srovnatelná s FM testem.
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Přílohy

Příloha č. 1 – dotazník k Farnsworth-Munsell testu
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Příloha č. 2 – dotazník k Lanthonyho testu
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Příloha č. 3 – fotografie Farnsworth-Munsell testu

Zdroj: www.colormanagement.com/store/CID11/PID446

Příloha č. 4 – fotografie Lanthonyho testu

Zdroj: http://www.precision-vision.com/index.cfm/product/277/
farnsworth-munsell-dichotomus-d-15-test.cfm
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Příloha č. 5 – Vyplněný Lanthonyho test

45

Příloha č. 6 – Vyplněný Farnsworth-Munsell test