3.I.F UK, Praha

## OČNÍ ONEMOCNĚNÍ A BAREVNÉ ROZLIŠOVÁNÍ

Lukáš Huňa

### Zhodnocení diplomové práce ke státní závěrečné zkoušce z preventivního lékařství

Posluchač se ve své práci zabýval problematikou barevného rozlišování. Barevná citlivost byla testována u pacientů s glaukomem, kde postižení obou očí bylo výrazněji asymetrické. Pacienti byli vyšetřováni Lanthonyho desaturovaným D-15 testem a Farnsworth-Munsellovým 100 Hue testem.

Práce bude zpracována cca na 38 stranách textu a je rozčleněna do následujících kapitol: Úvod, cíl práce, charakteristika sledovaného souboru, metodika, výsledky, diskuse, závěr, souhrn a seznam použité literatury a dále budou následovat přílohy.

V úvodní stati je široce cca na 20 stranách rozebírána teorie barevného vidění, poruchy barvocitu a metodika vyšetřování poruch barvocitu. Pozornost by měla být zaměřena zejména na funkční testování barevného rozlišování u sekundárních poruch barvocitu. Cílem práce bylo porovnat výsledky citlivosti dvou metod funkčního testování barvocitu u pacientů s glaukomem, zároveň zjistit přínos ( relativně málo využívaných vyšetřovacích metod ) pro diagnostiku změn funkčního postižení u těchto pacientů. V metodice prospektivní studie je charakterizován soubor 21 očí u 11 pacientů. Výsledky jsou zpracovány a prezentovány v tabulkách i na grafech. V závěru práce jsou pak tyto testy hodnoceny jako vhodné a jednoduché pro klinická hodnocení funkčního poškození u pacientů s glaukomem.

Z diplomové práce vyplývá, že Lukáš Huňa se věnoval vyšetřování pacientů i této problematice.

Předloženou diplomovou práci doporučuji ke SZZ z preventivního lékařství po úpravě odborné, stylistické i formální.

MU.Dr. Jara Hornová, ČSc.
Oční klinika 3.I.F UK

V Praze dne 27.8.2009